

Cao Lãnh, ngày 19 tháng 11 năm 2020

**BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng
quý IV và năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021**

**Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ IV NĂM 2020**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN): Trong quý IV năm 2020, UBND Huyện triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN¹ đến Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn để chấp hành theo quy định. Qua đó, các đơn vị, địa phương đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức phong phú như: Tổ chức Hội nghị triển khai, lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, thông qua hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử Huyện,... góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác PCTN.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN: Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Công văn số 75/UBND-NC ngày 30/10/2020 về việc thực hiện Kết luận số 764/KL-TTr ngày 29/9/2020 của Thanh tra Tỉnh. Trên cơ sở đó, Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn rà soát, chấn chỉnh và tổ chức thực hiện công tác PCTN phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: công bố, công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước 9 tháng, quý IV; công bố, công khai quyết toán ngân sách năm 2019; công khai ngân sách địa phương đảm bảo về nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định của Bộ Tài chính; chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước cấp xã đúng theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước. Đồng thời, thực hiện công khai ngân sách trên Trang Thông tin

¹Công văn số 1680/VPUBND-TCD-NC ngày 20/10/2020 của Văn phòng UBND Tỉnh về thực hiện Kết luận thanh tra số 764/KL-TTr ngày 29/9/2020 của Thanh tra Tỉnh.

điện tử Huyện và cập nhật thường xuyên những văn bản mới có liên quan đến công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước.

Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện thực hiện kiểm tra tình hình quản lý tài chính, ngân sách xã, thị trấn năm 2019 tại 18 xã thị trấn. Qua kiểm tra, đã nhắc nhở các đơn vị khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Các đơn vị, địa phương thực hiện đúng chế độ, định mức trong việc chi ngân sách và sử dụng tài sản công theo Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công được thông qua tại Hội nghị cán bộ, công chức từ đầu năm.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Trong quý IV năm 2020, qua kết quả theo dõi, năm tình hình chưa phát hiện trường hợp sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định. Đồng thời, không có dư luận phản ánh liên quan đến những nội dung trên.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: UBND Huyện chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương. Nhìn chung, cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị chấp hành đúng theo quy định.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm ngăn ngừa tham nhũng: Tiếp tục tổ chức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 11/3/2020 của UBND Huyện về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức trên địa bàn Huyện.

e) Việc thực hiện cải cách hành chính

UBND Huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn²; chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện tốt việc cập nhật, niêm yết công khai kịp thời các Quyết định công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết đúng theo quy định.

Thực hiện tốt việc nêu gương người đứng đầu trong thực thi công vụ và chịu trách nhiệm trước UBND Huyện về những hạn chế, sai sót trong công tác cải cách hành chính tại đơn vị, địa phương; thường xuyên kiểm tra, rà soát và khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với tổ chức, công dân, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính, nhà nước ở địa phương.

²Công văn số 604/UBND-HC 15/7/2020 việc chấn chỉnh công tác cải cách hành chính quý II/2020. Văn phòng HĐND và UBND Huyện ban hành Công văn số 1828/VPUBND-HC ngày 16/7/2020 về chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn, quá hạn và thái độ của viên chức, công chức khi tiếp xúc công dân; Công văn số 1817/VPUBND-HC ngày 16/7/2020 về hoạt động tổng đài thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp 6 tháng đầu năm 2020.

Trong quý IV năm 2020, đã tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 02 cơ quan Huyện (Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tư pháp Huyện); kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc hành chính tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Ủy ban nhân dân xã Nhị Mỹ, An Bình, Tân Hội Trung, Mỹ Hội. Qua đó, đã nhắc nhở các địa phương khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc hành chính theo quy định.

g) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020; duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; ứng dụng và khai thác hiệu quả phần mềm quản lý văn bản iDesk trong công tác chỉ đạo, điều hành và cải cách hành chính của Huyện. Trong quý IV năm 2020, Huyện đã tổ chức triển khai phần mềm quản lý văn bản iDesk đến các đơn vị Trường học trên địa bàn Huyện, góp phần nâng cao hiệu quả điều hành, quản lý công việc.

h) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: Chỉ đạo Thanh tra Huyện tăng cường thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, trong đó có công tác PCTN. Trong quý IV năm 2020, qua công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCTN tại 01 đơn vị, chưa phát hiện trường hợp vi phạm liên quan đến tham nhũng.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Qua kiểm tra, rà soát việc thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước. Nhìn chung, các cơ quan Huyện, UBND xã, thị trấn và Trường học thực hiện tốt việc trả lương qua tài khoản (thẻ ATM) theo quy định.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Trong quý IV năm 2020, qua công tác thanh tra trên địa bàn Huyện chưa phát hiện hành vi vi phạm có liên quan đến tham nhũng phải đưa ra xử lý theo quy định.

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn chưa phát hiện hành vi tham nhũng liên quan đến thực hiện nhiệm vụ, phải xử lý theo quy định.

4. Phát huy vai trò của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống tham nhũng: UBND Huyện tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCTN, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, qua đó tự giác chấp hành và tham gia giám sát đối với hoạt động của cơ quan Nhà nước trên địa bàn.

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá tình hình tham nhũng: Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCTN được UBND Huyện quan tâm thường xuyên; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về PCTN được duy trì. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai đồng bộ và đạt kết quả tích cực. Trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong công tác PCTN được nâng lên,... Kết quả, trong quý IV năm 2020, trên địa bàn Huyện không phát sinh trường hợp vi phạm có liên quan đến hành vi tham nhũng.

2. Đánh giá công tác PCTN: Trong quý IV năm 2020, UBND Huyện chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN; công tác thanh tra, kiểm tra và tự kiểm tra được quán triệt thực hiện thường xuyên, những dấu hiệu vi phạm liên quan đến tham nhũng được phát hiện, ngăn chặn kịp thời.

3. Dự báo tình hình tham nhũng: Thời gian tới, cùng với sự phát triển của nền kinh tế thị trường, xã hội sẽ phát sinh nhiều cám dỗ vật chất, dễ dẫn đến phát sinh tham nhũng, tiêu cực, do đó đòi hỏi phải chủ động thực hiện tốt công tác phòng ngừa, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN; các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác PCTN được tổ chức thực hiện nghiêm túc; thanh tra, kiểm tra nhất là công tác tự kiểm tra được duy trì thường xuyên, sẽ hạn chế thấp nhất khả năng vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng xảy ra trên địa bàn Huyện.

Phần thứ hai KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN: Trong năm 2020, UBND Huyện triển khai, quán triệt nhiều văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN³ đến

³Kế hoạch số 245a/KH-UBND ngày 07/11/2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020; Công văn số 375/UBND-TVD-NC ngày 09/11/2019 về chấn chỉnh công tác kê khai tài sản, thu nhập; Công văn số 18/UBND-TCD-NC ngày 21/01/2020 về thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tham nhũng và quy định tặng quà và nhận quà tặng; Công văn số 478/TTr-PCTN ngày 22/6/2020 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Công văn 390/UBND-TCD-NC ngày 28/7/2020 về thực hiện công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 1680/VPUBND-TCD-NC ngày 20/10/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Kết luận thanh tra số 764/KL-TTr ngày 29/9/2020 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp.

Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn để chấp hành theo quy định. Qua đó, các đơn vị, địa phương đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức phong phú như: Tổ chức Hội nghị triển khai, lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, thông qua hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử Huyện,... góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác PCTN.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN: UBND Huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo nhằm tổ chức thực hiện hiệu quả công tác PCTN⁴. Trên cơ sở đó, Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện công tác PCTN phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Ngoài ra, UBND Huyện chỉ đạo Thanh tra Huyện bổ sung nội dung thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Huyện có liên quan đến công tác PCTN như: công tác quản lý đất đai, công tác đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý thu, chi ngân sách,... đối với Thủ trưởng các cơ quan Nhà nước vào Kế hoạch thanh tra năm 2020 để thực hiện.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm yết, công khai đầy đủ các quy trình, thủ tục và thời gian giải quyết hồ sơ hành chính tại đơn vị đúng theo quy định.

Thực hiện công bố, công khai dự toán ngân sách nhà nước Huyện năm 2020 (công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý, 6 tháng, 9 tháng; công bố, công khai quyết toán ngân sách năm 2019 đúng quy định về nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định của Bộ Tài chính), chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước cấp xã đúng theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước. Đồng thời, thực hiện công khai ngân sách trên Trang Thông tin điện tử Huyện và cập nhật thường xuyên những văn bản mới có liên quan đến công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước.

Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện kiểm tra tình hình quản lý tài chính, ngân sách xã, thị trấn năm 2019 tại 18 xã, thị trấn. Qua kiểm tra, chưa phát hiện hành vi vi phạm có liên quan đến tham nhũng.

⁴Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 21/11/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 10/12/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 10/12/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Công văn số 08/UBND-NC ngày 22/01/2020 về thực hiện nghiêm Luật phòng chống tham nhũng và quy định tặng quà và nhận quà tặng; Công văn số 61/UBND-NC ngày 7/5/2020 của UBND Huyện về thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng. Văn phòng HĐND và UBND Huyện ban hành Công văn số 2138/VPUBND-HC ngày 11/12/2019 về kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018; Công văn số 1688/VPUBND-HC ngày 01/7/2020 Huyện về thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Công văn số 1937/VPUBND-HC ngày 30/7/2020 về thực hiện công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 75/UBND-NC ngày 30/10/2020 về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 764/KL-TTr ngày 29/9/2020 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Các đơn vị, địa phương thực hiện đúng chế độ, định mức trong việc chi ngân sách và sử dụng tài sản công theo Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công được thông qua tại Hội nghị cán bộ, công chức từ đầu năm.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Qua kết quả theo dõi, nắm tình hình trong năm 2020, chưa phát hiện trường hợp sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định. Đồng thời, không có dư luận phản ánh liên quan đến những nội dung trên.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: UBND Huyện chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; xây dựng và ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị để tổ chức thực hiện đúng theo quy định.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm ngăn ngừa tham nhũng: UBND Huyện ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 11/3/2020 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức trên địa bàn huyện Cao Lãnh năm 2020; Công văn số 88/UBND-NV ngày 07/9/2020 về điều chỉnh Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 2020. Kết quả trong năm 2020, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 18/20 công chức tại 14 đơn vị, đạt 90% Kế hoạch (trong đó, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường: 04 trường hợp, công chức Tư pháp - Hộ tịch: 02 trường hợp, công chức Văn hoá - Xã hội: 08 trường hợp và công chức Văn phòng - Thống kê: 04 trường hợp).

e) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: UBND Huyện chỉ đạo Thanh tra Huyện tăng cường thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, trong đó có công tác PCTN. Trong năm 2020, qua công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCTN tại 04 đơn vị, chưa phát hiện trường hợp vi phạm liên quan đến tham nhũng.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính:

UBND Huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ về cải cách hành chính⁵ chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch

⁵Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 10/12/2019 về cải cách hành chính gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ năm 2020; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 31/12/2019 về kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa bàn Huyện năm 2020; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2020 về kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Huyện; Công văn số 209/UBND-HC ngày 13/3/2020 về việc đẩy mạnh sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành mới, áp dụng chữ ký số theo quy trình; Công văn số 278/UBND-HC ngày 30/3/2020 về khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Công văn số 307/UBND-HC ngày 08/4/2020 về tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính; Công văn số 28/UBND-NC ngày 10/4/2020 về việc khắc phục hạn chế qua kiểm tra công tác cải cách hành chính quý I; Công văn số 319/UBND-HC ngày 13/4/2020 về việc

UBND xã, thị trấn thực hiện tốt việc cập nhật, niêm yết công khai kịp thời quyết định công bố thủ tục hành chính và các văn bản khác thuộc thẩm quyền tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết đúng theo quy định.

Ngoài ra, hàng tháng trong các phiên họp thường kỳ, UBND Huyện chỉ đạo Thủ trưởng các ngành Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ; tham mưu, đề xuất UBND Huyện giải quyết kịp thời những công việc thuộc lĩnh vực ngành, địa phương phụ trách; kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với tổ chức và công dân, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước ở địa phương.

Trong năm 2020, đã tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 18 xã, thị trấn và 06 cơ quan chuyên môn Huyện (Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo). Qua kiểm tra đã chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính để các đơn vị, địa phương kịp thời chấn chỉnh, khắc phục đúng theo quy định.

UBND Huyện ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/4/2020 về kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc hành chính năm 2020, đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc hành chính tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Uỷ ban nhân dân xã Nhị Mỹ, An Bình, Tân Hội Trung, Mỹ Hội. Qua đó, đã nhắc nhở các địa phương tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức đơn vị chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc hành chính theo quy định.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020; Kế hoạch duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện tốt việc chuyển đổi từ phần mềm eOffice sang phần mềm quản lý văn bản iDesk phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành và cải cách hành chính của Huyện; chỉ đạo tổ chức triển khai phần mềm quản lý văn bản iDesk đến các đơn vị Trường học; hệ thống họp trực tuyến thông qua đường truyền cáp quang chuyên dụng, hệ thống thiết bị phục vụ họp trực tuyến từ Huyện đến xã, thị trấn được khai thác và mang lại hiệu quả.

chấn chỉnh công tác cải cách hành chính; Công văn số 604/UBND-HC ngày 15/7/2020 về việc chấn chỉnh công tác cải cách hành chính quý II năm 2020; Công văn số 920/UBND-HC ngày 22/10/2020 về việc triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích, Mô hình Công dân không viết gần với dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 78/UBND-NC ngày 12/11/2020 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Văn phòng HĐND và UBND Huyện ban hành Thông báo số 21/TB-VPUBND ngày 08/4/2020 về kết luận của Chủ tịch UBND Huyện tại cuộc họp Tổ giúp việc cải cách hành chính Huyện, Công văn số 1828/VPUBND-HC ngày 16/7/2020 truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND Huyện về chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính trễ hẹn, quá hạn và thái độ của viên chức, công chức khi tiếp xúc công dân; Công văn số 1817/VPUBND-HC ngày 16/7/2020 truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND Huyện về hoạt động tổng đài thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp 6 tháng đầu năm 2020.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Trong năm 2020, qua kiểm tra, rà soát việc thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước. Nhìn chung, các cơ quan Huyện, UBND xã, thị trấn và trường học thực hiện tương đối tốt việc trả lương qua tài khoản (thẻ ATM) đúng theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

k) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập: Trong năm 2020, UBND Huyện chỉ đạo Thanh tra Huyện phối hợp với Phòng Nội vụ kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2018. Kết quả, có 275/345 bản kê khai chưa kê khai đúng theo hướng dẫn tại Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Qua đó, chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn khắc phục, chấn chỉnh đúng theo quy định.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ viêc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Trong năm 2020, qua công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn Huyện chưa phát hiện hành vi vi phạm có liên quan đến tham nhũng phải đưa ra xử lý theo quy định.

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, trên địa bàn Huyện chưa phát hiện hành vi tham nhũng liên quan đến thực hiện nhiệm vụ, phải xử lý.

4. Phát huy vai trò của toàn xã hội đối với công tác PCTN

UBND Huyện thường xuyên phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCTN, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đối với công tác PCTN, qua đó tự giác chấp hành và tham gia giám sát đối với hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước.

Ngoài ra, HĐND Huyện thực hiện giám sát theo chuyên đề đối với việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan Huyện và UBND xã, thị trấn. Qua kết quả giám sát, chưa có kiến nghị xử lý hành vi tham nhũng liên quan đến thực hiện nhiệm vụ.

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá tình hình tham nhũng: Việc triển khai thực hiện công tác PCTN được UBND Huyện quan tâm chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan Huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, lãng phí được thực hiện thường xuyên. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tiếp tục được duy trì và

triển khai rộng khắp. Nhận thức về trách nhiệm của các đơn vị, địa phương, trước hết là người đứng đầu từng bước được nâng lên. Kết quả trong năm 2020, trên địa bàn Huyện không phát sinh vi phạm liên quan đến tham nhũng.

2. Đánh giá công tác PCTN: Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN được các ngành, các cấp chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Qua đó, nhận thức và trách nhiệm của Thủ trưởng, cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện công tác PCTN được nâng lên; công tác thanh tra, kiểm tra và tự kiểm tra được quán triệt thực hiện thường xuyên, những dấu hiệu vi phạm liên quan đến tham nhũng được phát hiện, ngăn chặn kịp thời.

3. Dự báo tình hình tham nhũng: Trong thời gian tới, cùng với sự phát triển của nền kinh tế, nhiều công trình, dự án sẽ được Huyện triển khai thực hiện trên địa bàn, công tác PCTN sẽ có những khó khăn nhất định, hành vi tham nhũng ngày càng tinh vi, do đó phải chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật về PCTN; đồng thời, củng cố đội ngũ cán bộ, công chức các cấp liêm chính, có chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp. Nâng cao năng lực phát hiện, xử lý tham nhũng; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức các cấp được duy trì thường xuyên nhằm ngăn chặn, phòng ngừa hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCTN để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nâng cao ý thức chấp hành. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" của cán bộ, công chức, viên chức trong từng đơn vị.

2. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 21/11/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2019 - 2021. Thường xuyên tổ chức thanh tra trách nhiệm đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các biện pháp về phòng ngừa tham nhũng như: Việc xây dựng và thực hiện chương trình, Kế hoạch PCTN; công tác kiểm soát tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị trí công tác và những vấn đề dư luận xã quan tâm liên quan đến tiêu cực.

3. Quán triệt thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 19/8/2019 của UBND Huyện về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

4. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch PCTN năm 2021 sát với tình hình thực tế tại Huyện.

5. Tiếp tục phát huy tốt Quy chế phối hợp giữa UBND Huyện với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện, nhất là trong việc xây dựng và ban hành các văn bản tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện pháp luật về PCTN; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là Báo cáo của UBND Huyện về kết quả công tác PCTN quý IV và năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Noi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Thanh tra Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ;
- Các CQCM, CQ thuộc UBND Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VPUBND (Tr).

Lê Chí Thiện